







一 労働災害の発生率が、当該事業場の属する業種における平均的な労働災害の発生率を下回っていると認められる場合、

三 申請の日前一年間の労働者が死亡する労働災害その他の重大な労働災害が発生していないこと、

(認定の申請)

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

第八十七條の五 認定の申請をしようとする事業者は、認定を受けようとする事業場について、計画

(建設業の除外)

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の十 第八十七條の二の規定にかかわらず、建設業に属する事業者の仕事を営む事業者は

第八十七條の七	認定に係る事業場「次条に於いて認定事業場」とし、	認定に係る店社等
第八十七條の八	認定事業場	認定に係る店社等
第八十九條の四	当該事業場の属する業種	店社等
第九十條の五	認定に係る事業場「次条に於いて認定事業場」とし、	認定に係る店社等

第九十五條の五の次に次の一条を加える。

第九十五條の六 事業者は、労働者に健康障害を生ずるおそれのある物で厚生労働大臣が定めるものを製造し、又は取り扱う作業場において、労働者を当該物のガス、蒸気又は粉じんがくもるおそれのある作業に従事させたときは、厚生労働大臣の定める方法により、当該物のばく露の防止に關し必要な事項について、様式第二十一号の七による報告書を所轄労働基準監督署長に提出しなければならない。

第九十八條の二第一項中「次に」を「第二十三條第三項各号に」に改め、同項各号を削る。

第九十九條中「様式第二十一号の七」を「様式第二十一号の七」を加える。

第一百零五條第一項中「限るものを」として「限るものを」として「石」を「石」に改め、同項各号を削る。

第一百零六條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百零七條中「化学設備又はその配管(化学設備又はその配管の「を」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百零八條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百零九條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百一十條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百一十一條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百一十二條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百一十三條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百一十四條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百一十五條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百一十六條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百一十七條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百一十八條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百一十九條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百二十條中「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第二百七十六條第一項中「化学設備」の下に「同項を除く。以下この条において同じ。」を加へ、同項第五号中「コック」を「コック」に改め、

第二百七十七條第一項中「化学設備」の下に「同項を除く。以下この条において同じ。」を加へ、「はじめて」を「初めて」に、「行なつた」を「行つた」に改め、

第二百七十八條第二項、第二百八十七條第六号及び第二百八十九條第一項中「化学設備」の下に「同項を除く。」を加へ、

第二百五十九條中「地山の掘削作業主任者技能講習」を「地山の掘削及び土止め支保工作業主任者技能講習」に改め、

第二百七十四條中「土止め支保工作業主任者技能講習」を「地山の掘削及び土止め支保工作業主任者技能講習」に改め、

第五百十七條の二十第一項、第五百十七條の二十一及び第五百十七條の二十四第一項中「第六條第十五号の六」を「第六條第十六号」に改め、

第六百四十三條の三中「第三十條の三第五項」を「第三十條の三第五項」に改め、同条を第六百四十三條の九とする。

第六百四十三條の二の見出し中「元方事業者」を「法第二十條の三第一項の元方事業者」に改め、同条中「同条の」を「第六百四十三條の二」に、「第三十條の二第二項」を「第三十條の三第二項」に、「前条第一項第一号」を「第六百四十二條第一項第一号」に改め、同条を第六百四十三條の八とする。

第六百四十三條の次に次の六条を加へる。

(作業間の連絡及び同業) 第六百四十三條の二 第六百三十六條の規定は、法第三十條の二第一項の元方事業者(次条から第六百四十三條の六までにおいて「元方事業者」という)について適用する。この場合において、第六百三十六條中「第三十條第一項第二号」とあるのは、「第三十條の二第一項」と読み替へるものとする。

(クレーン等の運転についての合図の統一) 第六百四十三條の三 第六百二十九條第一項の規定は、元方事業者及び関係保負人について適用する。

第六百二十九條第二項の規定は、元方事業者及び関係保負人について適用する。

(事故現場の標識の統一) 第六百四十三條の四 元方事業者は、その労働者及び関係保負人の労働者の作業が同一の場所において行われる場合において、当該場所に次の各号に掲げる事故現場等があるときは、当該事故現場等を表示する標識を統一的に定め、これを関係保負人に周知させなければならない。

一 右標識第二十七條第二項本文の規定により労働者を立ち入らせなければならない事故現場

二 重離別第三條第一項の区域、重離別第十五條第一項の重、重離別第十八條第一項本文の規定により労働者を立ち入らせなければならない場所又は重離別第四十二條第一項の区域

三 陸欠則第九條第一項の陸欠不足危険場所又は陸欠則第十四條第一項の規定により労働者を退避させなければならない場所

元方事業者及び関係保負人は、当該場所において自ら行う作業に係る前項各号に掲げる事故現場等、同項の規定により統一的に定められた標識と同一のものによつて明示しなければならない。

三 元方事業者及び関係保負人は、その労働者のうち必須がある者以外の者を第一号各号に掲げる事故現場等に立ち入らせなければならない。

(省機標等の容積の集積箇所の統一) 第六百四十三條の五 第六百四十一條第一項の規定は、元方事業者について適用する。

第六百四十三條の六 元方事業者は、その労働者及び関係保負人の労働者の作業が同一の場所において行われるときには、次の場合に行う警報を統一的に定め、これを関係保負人に周知させなければならない。

一 当該場所にあるヒヤクムス線装置に電力が供給されている場合

二 当該場所にある重離別第二條第二項に規定する放射性物質を装備している機器により照射が行われている場合

三 当該場所において火災が発生した場合

元方事業者及び関係保負人は、当該場所において、ヒヤクムス線装置に電力を供給する場合又は前項各号の機器により照射を行う場合は、同項の規定により統一的に定められた警報を行わなければならない。当該場所において、火災が発生した場合又は火災が発生するおそれのあることを知つたときは、同条とする。

元方事業者及び関係保負人は、第一項第三号に掲げる場合において、前項の規定により警報が行われたときは、危険がある区域にいるその労働者のうち必要がある者以外の者を退避させなければならない。

(法第三十條の二第一項の元方事業者の指名) 第六百四十三條の七 第六百四十二條の規定は、法第二十條の二第二項において適用する法第三十條第二項の規定による指名について適用する。この場合において、第六百四十三條第一号中「第三十條第二項の場所」とあるのは、「第三十條の二第二項」において適用する法第三十條第二項の場所と、特定事業(法第十五條第一項の特定事業をいう)の仕事」とあるのは、「法第三十條の二第二項に規定する事業の仕事」と、建設工事における専任工事等当該仕事」とあるのは、「当該仕事」と、同条第二項中「特定元方事業者」とあるのは、「元方事業者」と読み替へるものとする。

第六百六十二條の六の見出し中「第三十二條第二項」を「第三十二條第三項」に改め、同条中「第三十二條第二項」を「第三十二條第三項」に、「第三十條の二第一項」を「第三十條の三第一項」に改め、同条を第六百六十二條の五とする。

第六百六十二條の四中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の七とする。

第六百六十二條の五中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の八とする。

第六百六十二條の六中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の九とする。

第六百六十二條の七中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の十とする。

第六百六十二條の八中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の十一とする。

第六百六十二條の九中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の十二とする。

第六百六十二條の十中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の十三とする。

第六百六十二條の十一中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の十四とする。

第六百六十二條の十二中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の十五とする。

第六百六十二條の十三中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の十六とする。

第六百六十二條の十四中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の十七とする。

第六百六十二條の十五中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の十八とする。

第六百六十二條の十六中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の十九とする。

第六百六十二條の十七中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の二十とする。

第六百六十二條の十八中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の二十一とする。

第六百六十二條の十九中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の二十二とする。

第六百六十二條の二十中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の二十三とする。

第六百六十二條の二十一中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の二十四とする。

第六百六十二條の二十二中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の二十五とする。

第六百六十二條の二十三中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の二十六とする。

第六百六十二條の二十四中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の二十七とする。

第六百六十二條の二十五中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の二十八とする。

第六百六十二條の二十六中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の二十九とする。

第六百六十二條の二十七中「第六百六十二條の二第二号」を「第六百六十二條の五第二号」に改め、同条を第六百六十二條の三十とする。

3 前二項の規定による交付は、請負人が前条の作業を開始する時までに行われなければならない。  
 第六百六十三条「見出しを含む。中」第三十二條第三項を「第三十二條第四項」に改め、同条の次に次の一条を加える。  
 (第三十二條第五項の請負人の義務)  
 第六百六十三條の二「第三十二條第五項の請負人は、第六百六十二條の四第一項又は第二項に規定する措置が講じられていないことを知つたときは、速やかにその旨を注文者に申し出なければならない。」  
 別添第六百六十九号の作業の項中「地山の掘削作業主任者技能講習」を「地山の掘削及び土止め又は保土作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十号の作業の項中「土止め又は保土作業主任者技能講習」を「地山の掘削及び土止め又は保土作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十号の作業の項中「第六百六十五号の六」を「第六百六十五号の七」に改め、同令第六百六十号の作業の項を削り、同令第六百六十八号の作業のうち、次に掲げる作業以外の作業の項を次のように改める。

令第六百六十八号の  
 特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者  
 技能講習を修了した者  
 特定化学物質作業主任者  
 作業  
 別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。

令第六百六十八号の  
 特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者  
 技能講習を修了した者  
 特定化学物質作業主任者  
 作業  
 別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。

別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。  
 別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。  
 別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。

別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。  
 別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。  
 別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。

五 石灰、亜炭、アスファルト、ピッチ、木材若しくは樹脂の盛りゆう又はタールの盛りゆう若しくは積聚の業務  
 六 腐食性液体を使用する業務  
 七 油類、若しくは若しくはシヤンマインを使用し、若しくは積聚し、又はこれらを取り扱う業務  
 八 硝子の融接、溶接又は堆付けの業務  
 九 圧縮ガス若しくは液化ガスを充填し、又はこれらを取り扱う業務  
 十 大気、煙霧又は火工物を製造し、又は取り扱う業務  
 十一 危険物を製造し、若しくは取り扱い、又は引火点が六十五度以上の物を引火点以上の温度で製造し、若しくは取り扱う業務  
 十二 第十二号の二「(第三十二條第五項の請負人の義務)」を「第六百六十三條の二」に改め、同令第六百六十号の作業の項中「第六百六十五号の六」を「第六百六十五号の七」に改め、同令第六百六十号の作業の項を削り、同令第六百六十八号の作業のうち、次に掲げる作業以外の作業の項を次のように改める。

別添第六百六十九号の作業の項中「地山の掘削作業主任者技能講習」を「地山の掘削及び土止め又は保土作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十号の作業の項中「土止め又は保土作業主任者技能講習」を「地山の掘削及び土止め又は保土作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十号の作業の項中「第六百六十五号の六」を「第六百六十五号の七」に改め、同令第六百六十号の作業の項を削り、同令第六百六十八号の作業のうち、次に掲げる作業以外の作業の項を次のように改める。  
 令第六百六十八号の  
 特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者  
 技能講習を修了した者  
 特定化学物質作業主任者  
 作業  
 別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。

別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。  
 別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。  
 別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。

別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。  
 別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。  
 別添第一令第六百六十八号の作業のうち、特定右給付(右給付第二條第一項第三号に規定する特定右給付を、以下同じ。)に規定するものを削り、同令第六百六十八号の作業の項中「四アルキル鉛等作業主任者技能講習」を「特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者技能講習」に改め、同令第六百六十八号の作業の項に次のように加ふる。

「第14条第2項第4号」	「第14条第2項第5号」	「第14条第2項第6号」
「労働者の健康診断等を行うのに必要な医学に関する知識についての研修であつて厚生労働大臣が定めるものを修了した者」	「労働者の健康診断等を行うのに必要な医学に関する知識についての研修であつて厚生労働大臣が定めるものを修了した者」	「労働者の健康診断等を行うのに必要な医学に関する知識についての研修であつて厚生労働大臣が定めるものを修了した者」
「労働者の健康診断等を行うのに必要な医学に関する知識についての研修であつて厚生労働大臣が定めるものを修了した者」	「労働者の健康診断等を行うのに必要な医学に関する知識についての研修であつて厚生労働大臣が定めるものを修了した者」	「労働者の健康診断等を行うのに必要な医学に関する知識についての研修であつて厚生労働大臣が定めるものを修了した者」

「第14条第2項第4号」	「第14条第2項第5号」	「第14条第2項第6号」
「労働者の健康診断等を行うのに必要な医学に関する知識についての研修であつて厚生労働大臣が定めるものを修了した者」	「労働者の健康診断等を行うのに必要な医学に関する知識についての研修であつて厚生労働大臣が定めるものを修了した者」	「労働者の健康診断等を行うのに必要な医学に関する知識についての研修であつて厚生労働大臣が定めるものを修了した者」
「労働者の健康診断等を行うのに必要な医学に関する知識についての研修であつて厚生労働大臣が定めるものを修了した者」	「労働者の健康診断等を行うのに必要な医学に関する知識についての研修であつて厚生労働大臣が定めるものを修了した者」	「労働者の健康診断等を行うのに必要な医学に関する知識についての研修であつて厚生労働大臣が定めるものを修了した者」

様式第12号(第66条の3、第67条関係) (2)

(免許・免許証再交付) 申請書  
(免許証更新・免許更新)

(受付印)

①申請の区分  
1. 既得交付 2. 再交付  
3. 更新 4. 更新

②申請する免許の種類

フリガナ (姓) (名) 性別 労働局長殿  
申請者氏名 男・女 平成 年 月 日  
生年月日 明・大・昭・平 年 月 日生 本籍地 都・道・府・県 写真欄(34×48mm)  
フリガナ  
住 所 〒( ) 電話 ( )  
勤務先等 郵便番号 所在地 免許の種類 〒( ) 電話 ( )

記入印紙欄 (記入印紙は、申請者において消印しないこと。)

記入印紙は、所定事項をすべて記入した後に貼り付けること。

記入印紙は、所定事項をすべて記入した後に貼り付けること。

既得年月日 受領番号

写真は、申請前6月以内に撮影した三分角、正面、脱帽のもの2枚とし、写真の裏面に氏名を記入し、写真裏のシールを取り、貼り付けること。

(切り取り線)注意:申請者において切り取らないこと。

(本籍地・住所地・交付局コード一覧)

北海道-01	徳島-09	石川-17	佐賀-25	岡山-33	徳島-41
青森-02	群馬-10	福井-18	京都-26	広島-34	長崎-42
岩手-03	埼玉-11	山梨-19	大阪-27	山口-35	熊本-43
宮城-04	千葉-12	長野-20	兵庫-28	徳島-36	大分-44
秋田-05	東京-13	岐阜-21	奈良-29	香川-37	宮崎-45
山形-06	神奈川-14	静岡-22	和歌山-30	愛媛-38	鹿児島-46
福島-07	新潟-15	愛知-23	鳥取-31	高知-39	沖縄-47
茨城-08	富山-16	三重-24	鳥取-32	福岡-40	外国籍-48

(切り取り線)注意:申請者において切り取らないこと。

(免許種類コード表)

コード	免許の種類	コード	免許の種類
10	除雪ボイラー技士	21	港湾保安監視士
11	一般ボイラー技士	22	デリック運転士
12	二輪ボイラー技士	23	特殊式クレーン運転士
13	特別ボイラー技士	24	クレーン・デリック運転士 〔地上運転式(原形)〕 (注1)
14	普通ボイラー技士	25	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
15	ボイラー監理士	26	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
16	特定第一種ボイラー技士	27	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
17	クレーン・デリック運転士 〔クレーン原形〕 (注1)	28	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
18	クレーン運転士 〔原形〕 (注1)	29	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
19	クレーン運転士 〔原形〕 (注1)	30	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
20	クレーン運転士 〔原形〕 (注1)	31	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		32	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		33	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		34	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		35	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		36	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		37	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		38	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		39	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		40	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		41	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		42	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		43	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		44	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		45	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		46	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		47	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)
		48	クレーン・デリック運転士 〔原形〕 (注1)

- 注1 取り扱うことのできる機械の種類をクレーンに限定し、かつ、クレーンの種類を限定しないクレーン・デリック運転士免許をいうこと。
- 注2 取り扱うことのできるクレーンの種類を限定しないクレーン運転士免許をいうこと。(平成18年3月31日以前)
- 注3 取り扱うことのできる機械の種類を地上運転式クレーンに限定したクレーン・デリック運転士免許をいうこと。
- 注4 取り扱うことのできるクレーンの種類を地上運転式クレーンに限定したクレーン運転士免許をいうこと。(平成18年3月31日以前)
- 注5 取り扱うことのできる機械の種類を限定しないクレーン・デリック運転士免許をいうこと。







24		式のもの 初じん庫省防止規則第2第6号及び第8号に掲げる特定物じん発生機を有する機体又は設備並びに同法第14号の型ばらし装置 初じん庫省防止規則第4条又は第27条第1項ただし書の規定により設ける風房付機体装置又はフレンジウム機体装置 特定石綿等の初じんが現出する屋内作業場に設ける築物付機体の取替 ホイラー	①種類、②名称、③能力、④台数、⑤初じんの消散を防止する方法 ①設備又は装置の種類、②取り扱う物質の名称、③業務の種類 ①設備又は装置の種類、②取り扱う物質の名称、③業務の種類 ①設備の種類(移動式ホイラーの場合に限る。) ①設備種、②ホイラー検査証(添付) ①有効期間を超えて使用を停止した場合はその旨 ①変更の場合(クレーン等安全規則第44条第1項第1号に該当する以外の部分に変更を加えた場合に限る。) ①変更した部分、②クレーン検査証(添付) ①有効期間を超えて使用を停止した場合はその旨
27	(3) 特定機体等	第一種圧力容器 クレーン 移動式クレーン	①設備の種類 ①設備種、②移動式クレーン検査証(添付) ①変更の場合(クレーン等安全規則第55条第1項第1号又は第7号に該当する以外の部分に変更を加えた場合に限る。) ①変更した部分、②クレーン検査証(添付) ①有効期間を超えて使用を停止した場合はその旨 ①変更の場合(クレーン等安全規則第130条第1項第1号又は第7号に該当する以外の部分に変更を加えた場合に限る。) ①変更した部分、②移動式クレーン検査証(添付) ①有効期間を超えて使用を停止した場合はその旨
29			
30		移動式クレーン	①設備の種類 ①設備種、②移動式クレーン検査証(添付) ①変更の場合(クレーン等安全規則第55条第1項第1号又は第7号に該当する以外の部分に変更を加えた場合に限る。) ①変更した部分、②クレーン検査証(添付) ①有効期間を超えて使用を停止した場合はその旨
31		デリック	①設備の種類 ①設備種、②移動式クレーン検査証(添付) ①変更の場合(クレーン等安全規則第130条第1項第1号又は第7号に該当する以外の部分に変更を加えた場合に限る。) ①変更した部分、②デリック検査証(添付) ①有効期間を超えて使用を停止した場合はその旨
32		エレベーター	①設備の種類 ①設備種、②エレベーター検査証(添付) ①変更の場合(エレベーター等安全規則第133条第1項第1号又は第5号に該当する部分に変更を加えた場合に限る。) ①変更した部分、②エレベーター検査証(添付) ①有効期間を超えて使用を停止した場合はその旨
33		建設用リフト	①設備の種類 ①設備種、②建設用リフト検査証(添付) ①変更の場合(クレーン等安全規則第137条第1項第1号又は第2号に該当する部分に変更を加えた場合に限る。) ①変更した部分、②建設用リフト検査証(添付)
34		エレボラ	①設備の種類 ①設備種、②エレボラ検査証(添付) ①変更の場合(エレボラ等安全規則第137条第1項第1号又は第2号に該当する部分に変更を加えた場合に限る。) ①変更した部分、②エレボラ検査証(添付)
35		小型ボイラー	①設備の種類 ①設備種、②小型ボイラー検査証(添付) ①変更の場合(小型ボイラー等安全規則第137条第1項第1号又は第2号に該当する部分に変更を加えた場合に限る。) ①変更した部分、②小型ボイラー検査証(添付)
36	(4) その他の機体等	クレーン(つり上げ荷重が0.5トン以上3トン未満(スタックカー式クレーンにあっては、0.5トン以上1トン未満)のもの) デリック(つり上げ荷重が0.5トン以上2トン未満のもの) エレベーター(積載荷重が0.25トン以上1トン未満のもの) 建設用リフト	①設備の種類、②種類及び形式、③つり上げ荷重 ①設備種、②種類及び形式、③積載荷重 ①設備種、②種類及び形式、③積載荷重 ①設備種、②種類及び形式、③積載荷重
37			
38			
39			



18 氏名を記載し、押印することによって、署名することができる。

別表1:

コード	用 途
01	ばく刷作業報告書等の製造
02	他の製剤等の製造を目的とした原料としての使用
03	製剤等の性状等を決定させ、又は変化させることを目的とした、加糖として、又は衣衣剤、可塑剤、硬化剤、融剤、乳化剤、可塑化剤、分散剤、加糖剤等の添加剤としての使用
04	製剤等の原料、希釈又は溶解としての使用
05	洗浄を目的とした使用
06	表面処理又は防錆を目的とした使用
07	原料、染料、塗料又は印刷インキとしての使用
08	除菌、殺菌、殺虫、殺菌、漂白、脱色、脱脂等を目的とした使用
09	試験分析用の試薬としての使用
10	接着を目的とした使用
11	塗料の原料としての使用
12	その他

別表2:

コード	ばく刷作業の種類
30	印刷の作業
31	書き直し、刷版又は回転の作業
32	乾燥の作業
33	計量、配合、注入、投入又は小分けの作業
34	サンプルング、分析、試験又は研究の作業
35	充填又は包装の作業
36	精製、乾燥又は濃縮の作業
37	成型、加工又は充填の作業
38	清浄又は滅菌処理の作業
39	検査の作業
40	染色の作業
41	競争、おしよぐ、選別又は脱脂の作業
42	吹き付け装置以外の装置又は設備の作業
43	製造、脱脂又は濃縮の作業
44	溶解、融解又はおしよぐの作業
45	はんたけ等の作業
46	吹き付け等の作業
47	保守、点検、分替、異立又は修理の作業
48	あつき等の表面処理の作業
49	ろ過、溜め、戻り、固液又は加糖の作業
50	その他

(じん肺法施行規則の一部改正)  
第三十一条 じん肺法施行規則(昭和三十五年労働省令第7号)の二項を次のように改正する。

第三十二条 次の一を削除する。

(一)じん肺法施行規則の施行(昭和)

第三十三条の二 事業者は、第五十七条から第九条の二までの規定により行うじん肺法施行規則を受け

た労働者に係る「健康診断」の結果を、当該じん肺法施行規則の規定により行われなければならない。

(第四号(五)の二) じん肺法施行規則(昭和三十五年労働省令第7号)の二項を次のように改正する。

第三十一条 じん肺法施行規則(昭和三十五年労働省令第7号)の二項を次のように改正する。

第三十二条 次の一を削除する。

(一)じん肺法施行規則の施行(昭和)

第三十三条の二 事業者は、第五十七条の二又は第五十八条の規定により行う健康診断を受けた労働者に

対し、健康診断の結果を、当該じん肺法施行規則の規定により行われなければならない。

(第四号(五)の二) じん肺法施行規則(昭和三十五年労働省令第7号)の二項を次のように改正する。

第三十一条 じん肺法施行規則(昭和三十五年労働省令第7号)の二項を次のように改正する。

第三十二条 次の一を削除する。

(一)じん肺法施行規則の施行(昭和)

第三十三条の二 事業者は、第五十七条から第九条の二までの規定により行うじん肺法施行規則を受け

た労働者に係る「健康診断」の結果を、当該じん肺法施行規則の規定により行われなければならない。

(第四号(五)の二) じん肺法施行規則(昭和三十五年労働省令第7号)の二項を次のように改正する。

第三十一条 じん肺法施行規則(昭和三十五年労働省令第7号)の二項を次のように改正する。

第三十二条 次の一を削除する。

(一)じん肺法施行規則の施行(昭和)

第三十三条の二 事業者は、第五十七条の二又は第五十八条の規定により行う健康診断を受けた労働者に

対し、健康診断の結果を、当該じん肺法施行規則の規定により行われなければならない。

(第四号(五)の二) じん肺法施行規則(昭和三十五年労働省令第7号)の二項を次のように改正する。

第三十一条 じん肺法施行規則(昭和三十五年労働省令第7号)の二項を次のように改正する。

第三十二条 次の一を削除する。

(一)じん肺法施行規則の施行(昭和)

第十七章 則 則

第三十二條第二項中「第六條第十六号イからニまで」を「第二十條第五号イからニまで」「三」にかける「等」を「等」に改める。

第三十四條第一項第四号及び同条第二項第三号中「第六條第十六号イからニまで」を「第二十條第五号イからニまで」に改める。

第四十一條第三項中「第八十八條第一項」を「第八十八條第一項本文」に改める。

第四十二條第二項に次の後段を加える。  
この場合において、認定を受けたことにより前条第一項又は第三項の届出をしていないときは、ボイラー検査証及び同条第一項の書面その他の検査に必要の書面を添付するものとする。

第四十五條に次のただし書を加える。  
ただし、認定を受けた事業者については、この限りでない。

第五十六條第三項中「第八十八條第一項」を「第八十八條第一項本文」に改める。

第五十九條第二項に次の後段を加える。  
この場合において、認定を受けたことにより第五十六條第一項又は第三項の届出をしていないときは、同条第一項の第一種圧力容器明細書及び書面その他の構成検査に必要な書面を添付するものとする。

第六十二條第一項中「第十五條第一項第五号」を「第九條の三第一号」に改める。

第七十六條第二項中「第八十八條第一項」を「第八十八條第一項本文」に改める。

第七十七條第二項に次の後段を加える。  
この場合において、認定を受けたことにより前条第一項又は第三項の届出をしていないときは、第一種圧力容器検査証及び同条第一項の書面その他の構成検査に必要な書面を添付するものとする。

第八十條に次のただし書を加える。  
ただし、認定を受けた事業者については、この限りでない。

第九十一條に次のただし書を加える。  
ただし、認定を受けた事業者については、この限りでない。

第九十七條第一号イ及び第二号イ中「第六條第十六号イからニまで」を「第二十條第五号イからニまで」に改める。

第九十八條第一号イ及び第二号イ中「第六條第十六号イからニまで」を「第二十條第五号イからニまで」に改める。

第九十九條第一号イ及び第二号イ中「第六條第十六号イからニまで」を「第二十條第五号イからニまで」に改める。

第一百零二條第二号「化学設備」を「化学設備(配管を除く)」に改める。

第一百零四條中「ボイラー」を「ボイラー(ボイラー用圧力容器を除く)」に改める。

第一百零五條中「又はこれに代わる」を「その他の」に改める。

第一百零六條中「又はこれに代わる」を「その他の」に改める。

第一百零七條中「又はこれに代わる」を「その他の」に改める。

第一百零八條中「又はこれに代わる」を「その他の」に改める。

第一百零九條中「又はこれに代わる」を「その他の」に改める。

第一百一十條中「又はこれに代わる」を「その他の」に改める。

第六條第六項に次の後段を加える。

この場合において、法第八十八條第二項ただし書(同条第二項において適用する場合を含む)の規定による認定(以下「認定」という)を受けたことにより前条第一項又は第三項の届出をしていないときは、同条第一項の明細書、組立図、強度計算書及び書面その他の構成検査に必要な書面を添付するものとする。

第十一條に次のただし書を加える。  
ただし、認定を受けた事業者については、この限りでない。

第二十二條中「クレーン運転士免許」を「クレーン・デリック運転士免許」に改める。

第四十四條第二項中「第八十八條第一項」を「第八十八條第一項本文」に「法第八十八條第二項」を「同条第二項」に改める。

第四十五條第三項に次の後段を加える。  
この場合において、認定を受けたことにより前条第一項又は第三項の届出をしていないときは、同条第一項の検査証及び書面その他の構成検査に必要な書面を添付するものとする。

第四十八條に次のただし書を加える。  
ただし、認定を受けた事業者については、この限りでない。

第六十一條に次のただし書を加える。  
ただし、認定を受けた事業者については、この限りでない。

第八十五條第三項中「第八十八條第一項」を「第八十八條第一項本文」に「法第八十八條第二項」を「同条第二項」に改める。

第八十六條第二項に次の後段を加える。  
この場合において、認定を受けたことにより前条第一項又は第四項の届出をしていないときは、同条第一項の検査証及び書面その他の構成検査に必要な書面を添付するものとする。

第八十九條に次のただし書を加える。  
ただし、認定を受けた事業者については、この限りでない。

第九十六條第四項中「第八十八條第一項」を「第八十八條第一項本文」に「デリック」を「デリック」に改める。

第九十七條第四項中「デリック」を「デリック(構成検査申請書)」に改める。

第九十八條第四項中「デリック」を「デリック(構成検査申請書)」に改める。

第九十九條第四項中「デリック」を「デリック(構成検査申請書)」に改める。

第一百零二條中「デリック」を「デリック(構成検査申請書)」に改める。

第一百零四條中「デリック」を「デリック(構成検査申請書)」に改める。

第一百零五條中「デリック」を「デリック(構成検査申請書)」に改める。

第一百零六條中「デリック」を「デリック(構成検査申請書)」に改める。

第一百零七條中「デリック」を「デリック(構成検査申請書)」に改める。

第一百零八條中「デリック」を「デリック(構成検査申請書)」に改める。

第一百零九條中「デリック」を「デリック(構成検査申請書)」に改める。

第一百一十條中「デリック」を「デリック(構成検査申請書)」に改める。

第一百一十一條中「デリック」を「デリック(構成検査申請書)」に改める。













旧東上クレーン限定免許を受けた者

新クレーン型番10010... 旧東上クレーン型番10010... 旧東上クレーン型番10010...

第10条 第14条の規定により改正後の... 第11条 第15条の規定により改正後の...

第12条 第16条の規定により改正後の... 第13条 第17条の規定により改正後の...

Table with 4 columns: 旧東上クレーン型番, 新クレーン型番, 旧東上クレーン型番, 新クレーン型番. Rows list various crane models and their corresponding new model numbers.

第14条 第18条の規定により改正後の... 第15条 第19条の規定により改正後の...

行おうとする所を... 第11条 この号の... 第12条 この号の...

公 告

題 幹 廣

公 示 催 告

次の申立人から... 第17年(ハ)第357号... 第17年(ハ)第357号...

受 取 人

受取人 申立人... 廣 告 所 持 人 申立人... 東京17年(ハ)第357号...

代業者代表取締役 金子 賢... 申立人 泰玉建設株式会社... 東京17年(ハ)第357号...

支払日 平成17年7月10日... 支払日 平成17年9月10日... 支払日 平成17年12月16日...